UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Neukázněné dítě v předškolním věku: Komplexní

přístup k řešení problematiky

Behavior Problems in Preschool Childern:

Comprehensive Aproach to Solving Problems

Vedoucí práce: Autor:

Doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc. Bc. Pavlína Bezchlebová

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci s názvem

Neukázněné dítě v předškolním věku: Komplexní přístup k řešení

problematiky napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných

pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 25. dubna 2012 Pavlína Bezchlebová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi

s vypracováním diplomové práce pomáhali, především všem

dotázaným rodičům, kteří byli ochotni vyplnit dotazník. Mé

poděkování patří i paní docentce Olze Zelinkové, za skvělé odborné

vedení.

V Praze

Anotace:

Diplomová práce Neukázněné dítě v předškolním věku: komplexní

přístup k řešení problematiky pojednává o problematice poruch

chování u dětí předškolního věku.

V teoretické části se zabývá definicí problematiky ADHD,

diagnostikou obecně a diagnostikou speciálně u dětí předškolního

věku, psychoterapií a léčbou. Dále pojednává o rodinách s dětmi

trpícími hyperkinetickou poruchou.

V praktické části se zaměřuje na rodiče dětí předškolního věku a

jejich povědomí o poruchách chování. Výzkumná část rozebírá

znalosti rodičů o hyperkinetické poruše, jejich názor na to, co si

představují pod pojmem neukázněné dítě. Dále zjišťuje, na koho se

rodiče obracejí pro radu a u koho hledají pomoc při potížích s

výchovou svého dítěte.

Annotation:

This thesis Behavior Problems in Preschool Childern:

Comprehensive Aproach to Solving Problems deals with problems of

behavioral disorders in preschool children.

The theoretical part deals with the problem definition ADHD,

diagnosis in general and specifically for the diagnosis of preschool

children, psychotherapy and medication. Also deals with families

with children suffering from hyperkinetic disorder.

The practical part is focused on parents of preschool children and

their awareness of behavioral disorders. The research analyzes the

knowledge of parents of hyperkinetic disorder , their view of what we

understand under the term undisciplined child. In addition, figuring

out who to turn to parents who seek advice and help with problems

with their child's education.
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1. Úvod

I v době studia se věnuji práci s dětmi. Poslední 3 roky vedu

zájmové kroužky v mateřských školách v Praze. Semináře s pí.

docentkou Zelinkovou mě vedly k zamyšlení nad tím, proč se

odborníci zabývají diagnostikou specifických poruch chování a učení

až u dětí školního věku, když jich je většina diagnostikovatelná,

nebo alespoň rozpoznatelná, mnohem dříve.

Sama se takřka denně setkávám s neukázněnými dětmi, takže

vím, jak je práce s nimi náročná. A dítě s poruchou ADHD je zvláště

vyčerpávající i pro vychovatele, kteří se pouze omezují na to, že ho

napomínají.

Správné identifikování problému je velmi důležité. Alan Train píše

ve své publikaci Specifické poruchy chování a pozornosti o tom, že

někteří odborníci označili „problémové“ dítě za zanedbané, aniž by si

uvědomili, že chování některých z nich je obtížné už od narození a

může později ve škole i v rodině působit konflikty.1 Právě na tuhle

myšlenku bych chtěla ve své práci navázat. Proč rodiče i děti

vystavovat takovému stresu, když lze konkrétní poruchu chování

odhalit již v raném věku dítěte a také lze s takovým dítětem pracovat

a rozvíjet ho v žádaných oblastech psychického i fyzického vývoje? A

Hallowell navíc píše, že pro děti s ADD je naprosto klíčové, aby byla

porucha odhalena co nejdříve.2

Cílem práce je zjistit informovanost rodičů o možnosti odborné

péče o děti s poruchami chování. Zda vůbec vědí, že takové poruchy

existují, že se dají odhalit a také do určité míry napravovat. Dále

bych se chtěla věnovat tématu léčby a dalších postupů práce s dětmi

s poruchou ADHD. Jakým způsobem probíhá terapie dětí

1 TRAIN Alan, Specifické poruchy chování a pozornosti, 1997, str. 13-14.
2 HALLOWELL, Edward, M. a RATEY John, J.; Poruchy pozornosti v dětství a

dospělosti, 2007, str. 48.
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předškolního věku a zda vůbec probíhá. A jakým způsobem pracují

odborníci s dětmi této věkové kategorie a zda se jim vůbec věnují.

Komplexní přístup k řešení problematiky spatřuji v zachycení

příčiny poruch chování předškolních dětí, tj. absenci optimálních

výchovných postupů. Odlišit projevy ADHD/ADD a hyperaktivity,

které nespadají do syndromu ADHD, tzn., odlišit dítě zvýšeně

aktivní, živé, od dítěte s možnou poruchou. Proto jsem se zaměřila

především na rodiče, ačkoliv to z názvu práce není patrné. Jejich

výchovné působení a přístup k dítěti může mít v případě nepřesné

identifikace problému negativní vliv jak na úspěšnost dítěte v

pozdějších letech, tak celkově na rozvoj osobnosti a životní

směřování.
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2. Charakteristika dětí předškolního věku

Jako komparaci k projevům chování dětí s poruchou ADHD bych

se chtěla na tomto místě věnovat charakteristice dětí předškolního

věku dle vývojové psychologie a projevům chování dětí bez poruchy.

Někomu by se mohlo zdát chování všech dětí úplně stejné. Neustále

je něco zajímá, nevydrží delší dobu poslouchat natož sedět na místě.

Ve třídě přebíhají z místa na místo, jsou neustále aktivní. Pokud se

v jedné skupině sejde více velmi aktivních dětí, může mezi nimi dítě

s ADHD být těžko rozpoznatelné. Dobrý odborník však rozdíl pozná,

zvláště s ohledem na běžné vývojové zvláštnosti tohoto věku.

2.1. Vymezení předškolního věku

Dle Vývojové psychologie od M. Vágnerové trvá předškolní věk od

3 do 6-7 let a „je charakteristický stabilizací vlastní pozice ve světě.

V jeho poznání dítěti pomáhá představivost, je to fáze fantazijního

zpracování informací, intuitivního uvažování, které ještě není

regulováno logikou. Dítě svou představu přizpůsobuje vlastním

možnostem poznání a potřebám. … Vývojově podmíněné změny se

odrazí ve hře, v předškolním období je novým projevem chování

sdílená aktivita, vyžadující jak sebeprosazení, tak prosociální

chování.“ 3

Langmeier vymezuje toto období mnohem obšírněji, a to od

narození, dokonce od prenatálního vývoje, po vstup dítěte do školy.

Ovšem rozlišuje období batolete a vlastní předškolní období, které

nijak nenazývá, ale vymezuje ho jako poslední tři roky před vstupem

do školy. Klade důraz na toto období, jež považuje za velmi

významné z hlediska změn ve vývoji.4

3 VÁGNEROVÁ, Marie, Vývojová psychologie I., Dětství a dospívání, str. 173-174.
4 LANGMEIER, Jiří, Vývojová psychologie, str. 84.
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2.1.1 Fyzický vývoj

Období batolete má dítě předškolního věku za sebou. Hrubá

motorika je na té úrovni, že dítěti nedělá problém chůze jak po

rovině, tak po nerovném terénu. Zvládne chůzi do schodů a ze

schodů bez držení. Začíná se učit jízdě na kole, některé děti začínají

se sporty jako je lyžování či bruslení. Pohyby jsou celkově

koordinovanější, automatizují se. Mění se tělesná konstituce.

Baculatost se mění ve štíhlost, vznikají disproporce mezi růstem

končetin, trupu a hlavy – období „vytáhlosti“ - prodlužují se dolní a

horní končetiny, pokračuje osifikace kostí, dokončuje se prořezávání

mléčných zubů, rozvíjí se podélná a příčná klenba nohy. Osifikace

kostí se asi ve věku 6 let dovršuje osifikací zápěstních kůstek, což

má vliv na jemnou motoriku5. Dítě zvládne jednoduché sebeobslužné

úkony, jako je oblékání, obouvání, zkouší si zavázat tkaničku u bot,

osobní hygienu zvládá téměř bez pomoci, na konci tohoto období

zcela bez pomoci. Rozvíjí se manuální zručnost, dítě se učí pracovat

s tužkou, nůžkami, jíst příborem, házet a chytat míč. Po čtvrtém

roce se začíná vyhraňovat lateralita. Dalo by se říct, že v tomto

období pokračuje kompletní vývoj jedince.

[…]


školních, když lze syndrom odhalit už mnohem dříve. Základním

problémem je také fakt, že většina používaných testů je v psané

podobě a předpokládá, že děti umí číst.

Do teoretické části spadá také kapitola o rodině. Přináší

charakteristiku rodiny a její vliv na vytváření osobnosti dítěte. Tuto

kapitolu uzavírají obecná doporučení pro rodiče a doporučení, jak

komunikovat s dítětem s ADHD a jak ovlivnit jeho vzdělávání.

V praktické části práce se zabývám znalostmi rodičů o ADHD a

jejich názory na děti trpícími touto poruchou, což je cíl práce.

Dotazníkovou metodou jsem ověřila stanovené hypotézy.

Hypotéza číslo1: rodiče považují všechny negativní projevy v

chování dětí s ADHD za nevychovanost byla potvrzena odpověďmi na
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první otázku i otázky následující. Hypotéza číslo 2: informovanost

rodičů o ADHD a o dalších poruchách chování je nedostačující nebyla

potvrzena. Respondenti prokázali dobré znalosti o hyperaktivitě a

většina jich uvedla, že pojem ADHD znají. Třetí hypotéza: Při

výchovných problémech rodiče nevědí, kde vyhledat informace nebo

pomoc také nebyla potvrzena. Rodiče nejčastěji vyhledávají odbornou

pomoc u psychologa, v PPP a u dětského lékaře. Hypotéza číslo 4:

pohlaví, věk, počet dětí a dosažené vzdělání má vliv na informovanost

rodičů a jejich názor na ADHD a další poruchy chování rovněž nebyla

potvrzena. Vliv uvedených kategorií na odpovědi se neprokázal.
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Příloha číslo 1

Dotazník k diplomové práci na téma: Neukázněné dítě v předškolním věku
Vypracovala: Pavlína Bezchlebová
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.

Instrukce pro vyplnění: u každé otázky můžete zaškrtnout více variant, ke
každé otázce můžete připsat, cokoliv vás napadne. Předem děkuji za
vyplnění.

Orientační údaje:
Pohlaví: žena / muž Věk: 15 – 25 / 26 – 35 / 36 a více
Mám počet dětí: 1 / 2 / 3 / 4 / více Vzdělání: vyučen/a / SŠ s maturitou /VŠ

1. Kterými slovy byste definovali „neukázněné“ dítě.
a) neposlouchá, když mu něco říkám b) nevydrží chvíli v klidu
c) vynucuje si odmítnuté věci pláčem/vztekem d) odmlouvá
e) nevydrží potichu f) jiné:

2. Hyperaktivní dítě je podle vás, když:
a) chvíli neposedí (třepe rukama, vrtí se) b) je hyperaktivní, impulsivní
c) neposlouchá, když mu něco říkám d) je drzé f) nedokáže se

soustředit
e) vzteká se, když mu odmítnu něco koupit/když mu něco nedovolím g) jiné:

3. Své dítě považuji za:
a) velmi zlobivé (nikdy neposlechne, neustále něco provádí)
b) hyperaktivní (nevydrží chvíli v klidu, odchází od nedokončené činnosti, je

vyčerpávající)
c) klidné (hraje si samo, vydrží dlouho sedět nehnutě)
d) velmi živé (neustále musí něco dělat, hýbat se) e) hodné (vždy

poslechne)
f) středně zlobivé (občas zlobí, jinak je hodné)
g) jiné:

4. Znáte pojem ADD/ADHD – porucha pozornosti/s hyperaktivitou?
a) ano b) ne c) už jsem to slyšel/a, ale nic mi to neříká

d) ano, mám hyperaktivní dítě e) jiné:

5. Napadlo vás, že by vaše dítě mohlo mít poruchu chování?
a) ano b) ne
c) upozornili mě známí d) jiné:

6. Kam byste šli pro radu, kdybyste si nevěděli rady s výchovou svého dítěte?
a) k dětskému lékaři b) k učitelce ve školce c) k nikomu
d) k dětskému psychologovi e) do pedagogicko – psychologické poradny
f) jiné:

7. Kde vyhledáváte/získáváte informace vztahující se k různým problémům
s dětmi?

a) na internetu b) v odborné literatuře
c) u odborníka (lékař, pedagog, psycholog…) d) jiné:
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Summary:

Neukázněné dítě v předškolním věku: Komplexní přístup k řešení

problematiky

Behavior Problems in Preschool Childern: Comprehensive Aproach to

Solving Problems

Pavlína Bezchlebová

Diplomová práce předkládá téma poruch chování u dětí

předškolního věku se zaměření na syndrom ADHD. V teoretické

části se zabývá definicí problematiky, diagnostikou obecně a

diagnostikou speciálně u dětí předškolního věku, psychoterapií a

léčbou. Zabývá se rodinami s dětmi trpícími hyperkinetickou

poruchou. V praktické části se zaměřuje na rodiče dětí předškolního

věku a jejich znalosti o poruchách chování, konkrétně syndromu

ADHD. Výzkumná část rozebírá znalosti rodičů o hyperkinetické

poruše, jejich názor na to, co si představují pod pojmem neukázněné

dítě. Dále zjišťuje, na koho se rodiče obracejí pro radu a u koho

hledají pomoc při potížích s výchovou svého dítěte.

This thesis presents topic of behavioral disorders in preschool

children with syndrome ADHD to focus. The theoretical part deals

with the problem definition, diagnosis and general diagnostics

specifically at preschool children, psychotherapy and medication. It

deals with families with children suffering from hyperkinetic

disorder. The practical part is focused on parents of preschool

children and their knowledge of behavioral disorders, specifically

ADHD syndrome. The research analyzes the knowledge of parents of

hyperkinetic disorder, their view of what we understand under the

term undisciplined child. In addition, figuring out who to turn to

parents who seek advice and help with problems with their child's

education.
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