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 Předložená práce čítá 70 stran textu. Autorka zvolila zajímavé, v praxi uchopitelné
téma, k němuž byla inspirována vlastními zkušenostmi z práce s předškolními dětmi.
Apeluje na včasnou diagnostiku a správný komplexní přístup v případě poruch ADHD a
ADD. Vhodně operuje s pojmem kvalita života a klade si otázku, zda jsou rodiče jako laici
schopni odlišit neukázněnost svého dítěte od uvedených poruch. Cíle práce byly z větší části
splněny, ne vždy ale s textem korespondují (vhodná by byla přesnější formulace cílů).
Slovnímu spojení „komplexní přístup“ se doporučuji vyhnout, neboť v textu se jen zřídkakdy
podaří pojmout všechny důležité aspekty zvoleného tématu. Oceňuji vynikající práci se zdroji.
Kapitoly jsou řazeny logicky, název čtvrté kapitoly by měl být doplněn o upřesnění „v
předškolním věku.“ Studentka má místy tendenci „rozbíhat se do stran“, jako celek je ale
text věcný a z hlediska podstaty věci informačně bohatý. V kompilacích se místy objevuje
názorová různorodost, což je jenom ku prospěchu věci.
Definice rodiny v kapitole sedmé jsou poněkud zastaralé. Vzhledem k jejich spíše
obecnému ladění to příliš nevadí, ale doporučuji zohledňovat fakt, který studentka sama
uvádí: rodina prochází obrovskými změnami. V definicích je třeba je zohledňovat a ty
zastaralé modifikovat. Četné pasáže sedmé kapitoly jsou ovšem zcela zbytečné a stylisticky
spíše na překážku (historie rodiny, typy rodin). Nepřímo sice s tématem práce souvisí, ale
studentka dále poznatky nerozvíjí ani neaplikuje ve výzkumu. Výchovné styly nebo vlivy
výchovy již souvisí mnohem více s tématem práce, méně pak se stanovenými cíli. Na s. 40
jsou uvedeny základní obory, které se problematikou rodiny zabývají. Proč ale chybí např.
právo nebo sociální práce? Jako cennou vnímám kapitolu s doporučeními pro rodiče dětí
s ADHD nebo ADD, mohl by být i podrobnější, stejně jako zásady komunikace. Pochvalu si
zaslouží snaha „nehledat viníky“, ale postavit se k nesnadné situaci věcně, prakticky a
s pomocí odborníků. Pro mnoho rodičů může být velice úlevná zmínka o mýtu mateřské
lásky, který formulovat profesor Matějček (studentka z něj správně cituje). Nedostatkem je
však poněkud prázdný apel na všestrannou podporu rodiny, pokud autorka vůbec
neuvádí možnosti této podpory, především škálu sociálních služeb, jichž by rodiny
mohly využít.
Provedený výzkum má své silné i slabé stránky, z hlediska metodologického je
kolísavé úrovně. Následující kritika nevylučuje fakt, že studentka zjistila mnoho zajímavostí
a podnětů a prokázala opravdový zájem o zvolené téma. V daném případě bych se ale
vzhledem ke způsobu zpracování dat, které nedosahuje akademické úrovně, přimlouvala za
skromnější název „šetření“. Metodou sběru dat je jistě dotazník, jaká je ale metoda jejich
zpracování? Proč nebyly užity dostupné statistické metody, bylo-li záměrem i určité
srovnávání? Věta o cíleném zaměření na menší skupinu (s. 53) a zároveň vyzdvižení
rozmanitosti této skupiny odporuje zásadám výzkumu, který byl zpracován jako kvantitativní.
Podobně odporují i formulace některých méně přesných hypotéz, které by korespondovaly
spíše s kvalitativně laděným výzkumem. Zvolený vzorek nelze pokládat za reprezentativní.
Zcela postrádám diskusi, hlubší komentáře (např. o roli učitelek v MŠ nebo lékařů), v Závěru
pak nápady a náměty pro odbornou praxi a zhodnocení cílů práce jako celku.

Následující heslovité výtky jsou méně závažného charakteru: Úvod a Závěr se nečíslují,
přílohy se nestránkují. V seznamu zdrojů chybí MKN-10, DSM-IV a ICD-10. Text obsahuje
hrubé pravopisné chyby (s. 50, 66) a věty bez přísudku (jinak je ale stylistická i jazyková
stránka práce na vynikající úrovni). Objevuje se nejednotná interpunkce (2.2.1 x 2.3.) a
zvláštní proluky v textu (s. 28, 67). Pokud se pod čárou opakuje zdroj, používá se „tamtéž“.

Závěr:

I přes uvedené výtky hodnotím diplomovou práci Pavlíny Bezchlebové jako zdařilou.
Studentka prokázala schopnost odborně psát, vytvářet informačně bohaté a čtivé kompilace a
volit relevantní zdroje. Je schopna formulovat zásadní otázky odborné praxe. Větší pozornost
doporučuji věnovat metodám výzkumu. Oceňuji vynikající stylistickou a jazykovou úroveň
textu.

Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně

Podněty k obhajobě:

1. Zkuste zformulovat důvody, pro něž se dotazovaní nechtějí obracet na učitelky v MŠ?

2. V textu se příliš nevěnujete léčbě ADHD a ADD, ačkoli je součástí cílů práce. Nebylo
by ale vzhledem ke studovanému oboru přínosnější cílit spíše na sociální služby dle 108/2006
Sb.? Jmenujte ty, které by mohly těmto rodinám velmi pomoci.